P R A E F A T I O.

ab omni uel suspitiōe tyrannidis ni-
 miūq; potentię alienos esse, demon-
 strant, & ad moderationem atq; iu-
 stitiam & populi tutelam perpetuo
 hortantur, & quibus indicijs agno-
 sci debeat tyrannus, dilucidè osten-
 dunt, & eos, qui liberum nacti po-
 pulum, in seruitutem redigunt, aut
 alioqui non suum faciunt officium,
 acerbè grauitèq; reprehendunt, &
 non hominem sed feram potius at-
 que beluam uocant eum, qui simu-
 lato pastoris atq; parentis nomine,
 ciuitatē exhaurit, in eoq; tantò plus
 sceleris esse dicunt, quò magis oc-
 cultæ sunt atq; tectę rationes illius,
 qui damnum reipub. infert. Verum
 hæc aliquantò prolixius ego, quàm
 institueram : nunc ad propositum
 reuertar. Præter eos, de quibus di-
 xi, Platonē & Aristotelem, alij qui-
 dam in simili uersati sunt argumen-
 to, & superioribus aliquot annis.

Claudio

P R A E F A T I O .

Claudius Sefellius non inſœlicem operam in eo nauauit. Fuit hic natione Gallus, & iureconſultus ualde celebris, poſt etiam, Epifcopus Maſſilienſis, & Ludouici duodecimi, Galliaꝝ regis, ad Leonem decimum, Pontificem, aliquot annorum legatus, uir cum primis doctus, & cuius extant non paucaꝝ lucubrations. Nam & Thucydidem, & quædam Xenophontis, & hiftoriam Eccleſiaſticam, & alia multa Gallicè uertit, adeo quidem ſœliciter, ut etiam ij, qui Græcæ linguæ magnū uſum habent, plurimū ei tribuant: ſed in leges etiã atq; ius ciuile quædam ſcripſit ac in lucem emiſit. Deſunctus autem multis uarijsq; negocijs publicis, & inſtructus plurimarum rerum ſcientia, tanquam ſuſpellectile quadam pulcherrima, contulit ſe ad ocium & quietem, ut & Eccleſiæ, cui præfectus erat, officio

P R A E F A T I O.

um suum præstaret, & reliquū tempus honestis literarum studijs consumeret. Post mortem uerò Ludouici regis, librum hunc, de monarchia Franciæ, sic enim ipse uocat, Gallico sermone conscripsit, & Francisco primo, ad quem nuper erat, extincto Ludouico, delata regni summa, dedicauit. Nā etsi à curia se remouerat atq; foro, tamen, ut suū erga remp. atq; patriam, amorem declararet, absens etiā regi suo prodesse uoluit, eoq; magis, quòd aulicę uitę morem omnem atq; scatur̄ habebat exploratū, et quàm multis adulatorū illecebris atq; corruptelis expositi sint reges, præsertim ætate minores, non ignorabat. In hunc ergo librum, quicquid est optimorum præceptorum comportauit, & singularem quandam rationē secutus, quæ superioris ætatis atq; etiam nostri sæculi uiri docti tradidissent, non
 sibi

P R A E F A T I O.

sibi putauit huc accumulanda, sed
 praesenti rerum conditioni atq; tem
 pori totum accommodauit sermo
 nem, & quod usu compertum habe
 ret, diligētissimè explicauit. Et quan
 quam Galliae regi peculiariter hæc
 scripta uidentur, tamen ad omneis
 & quæ reges pertinent. Sunt enim res
 ges omnes monarchæ, paucis qui
 busdam exceptis, & sicut nullius im
 perium agnoscunt, ita quoq; sum
 mam merentur laudem, quando le
 gum uincula, quibus populum co
 ercent, sibi etiam induunt ipsi. Hæc
 autem sunt ea, de quibus ille oratio
 nem instituit, officia, quæ regē prin
 cipemq; uirum decent, quæ si negli
 gat, neque lege se putet ulla teneri,
 splendorem atq; gratiam omnem,
 & decus & nomen ipsum regium a
 pud uiros bonos amittit. Tribus au
 tem uinculis author, quicquid est of
 ficij, quod regem oporteat præsta

P R A E F A T I O.

re, complectitur, Religione, Iurisdictione, Politia, & hæc quidem ordine tractat, ipsæ totum librum absolvit. Quod secundum est atq; tertium, adeo copiosè, dilucidè, prudenter explicat, ut cuius etiam, mea sententia satisfecerit: ad primum uerò quantum pertinet, erunt fortasse, qui nonnihil in eo desiderent. sed his cogitandum est, qua uixerit ætate. Scripsit enim hæc ante annos circiter triginta treis, cum in densissimis adhuc tenebris, & illo, quem Plato describit atq; fingit, specu detinerentur hominum mentes. Quod igitur ille scribit, religionem esse regibus diligenter colendam, & hæresim omnem profligandam, & Ecclesiastici ordinis homines in honore habendos, & Apostolicam Ecclesiam præcipuè colendam & obseruandam: uera sunt ista, si recte quis accipiat. Ille quidem, ut tum fuit rerū status, intellexit,

P R A F A T I O .

intellexit, quemadmodum & hodie complures intelligunt, qui Deum existimant, unum aliquem locum, atque personam in Ecclesia uoluisse præ cæteris eminere & esse illustrè. Nos autè uerè ac generatim de rebus atq; personis omnibus interpretemur. Nam & religionem reges colere debent, & hoc officiū inprimis requirit ab ipsis Deus: ut autem uera sit, non fucata, non ambitiosa religio, sed talis, quæ Prophetarum & Apostolorum habeat testimonium perpetuum & immutabile, prouidendum est ipsis. Hæresim nullam reges aut falsum dogma suos intra fines admittent: recte. quæ sit autem hæresis, ut nunc quidem est eius uocis usurpatio, non ex uulgi, uel eorū qui suspecti sunt, clamore ac præiudicio statuent, sed ab ijs libris iudicium petent, qui testimonium ac suffragiū habent ipsius Christi, quòd
à spiritu

P R A E F A T I O.

à Spiritu illo ueri commōstratore di-
 ctati sint, ut ad omnem uitam nos
 bis praeluceant. Viris Ecclesiasticis
 honorem deferent reges: pulchrè,
 si faciant quod est ipsorum profes-
 sionis & ordinis. Nam alioquin ut
 regis est, doctos et pios Ecclesie præ-
 fectos amore ac beneuolentia com-
 plecti, sic etiam eius est providere, ne
 quid populus aliena culpa detrimēti
 accipiat. Ecclesie, uel ut nunc loquū-
 tur, sedi Apostolicæ primus atque
 præcipuus debetur honos, inquit il-
 le. Audio: sed ad persuadendum rem
 tantam, nullum adduci possit ar-
 gumentum efficacius, quàm si eius-
 modi doctrina & uitæ sanctimonia
 & disciplinæ seueritas conspiceretur
 in ijs qui huic loco præsunt, qualis
 fuit in his, qui Siluestrum eius no-
 minis primum antecesserunt. Ex ijs
 enim, ut quisq; fuit & doctissimus
 & innocentissimus, ita minime ho-
 norem